53.5 52.0 56.1 55.1 58.7 56.8

敏感点距离路线较远，推

荐给距离路中心线 200m

范围内的居民安装通风

隔声窗 / 2.0 / 5.1 / 6.8

3 青湖铭城
K335+700-K336

+100
西侧 96/80

56.4 55.5 59.0 58.2 61.2 60.4
敏感点距离路线较远，推

荐给距离路中心线 200m

范围内的居民安装通风

隔声窗 / 5.5 / 8.2 1.2 10.4

4 协标工村 K340+700 两侧 31/15

58.8 58.0 61.3 60.5 63.6 62.9
敏感点距离路线较近，并

且超标量较大，推荐在敏

感目标一侧设置高 3m的

声屏障 / 3.0 / 5.5 / 7.9

5 红雁湖村
K341+560-K342

+390
西侧 136/120

54.8 53.1 57.2 56.5 59.5 58.9
敏感点距离路线较远，推

荐在敏感目标一侧设置

高 3m 的声屏障 / 3.1 / 6.5 / 8.9

6 牛庄子村 K342-K342+600 东侧 186/170 54.0 53.0 56.6 55.7 58.7 57.9

敏感点距离路线较远，推

荐在敏感目标一侧设置

高 3m 的声屏障

S21 阿勒泰至乌鲁木齐公路建设一期工程（黄花沟至乌鲁木齐段）环境影响报告书

132

6.5 固体废物环境保护措施

6.5.1 设计期固体废物环境保护措施

根据交通量的大小，服务区的垃圾收集系统进行设计，实施分类收集。

6.5.2 施工期固体废物环境保护措施

（1）不得在运输过程中沿途丢弃、遗撒固体废物。

（2）施工机械的机修油污集中处理，揩擦有油污的固体废弃物等不得随地

乱扔，应集中处理。

（3）在施工营地设置化粪池和垃圾箱，由承包商按时清除垃圾、清理化粪

池。

（4）按计划和施工的操作规程，严格控制并尽量减少余下的物料。一旦有

余下的材料，将其有序地存放好，妥善保管，可供周边地区修补乡村道路或建筑

使用。

（5）对收集、贮存、运输、处置固体废物的设施、设备和场所，应当加强

管理和维护，保证其正常运行和使用。

（6）弃土、弃渣应全部清运至取土场，禁止随处堆放。

6.5.3 营运期固体废物环境保护措施

（1）通过制定和宣传法规，禁止乘客在公路上乱丢饮料袋、易拉罐等垃圾，

以保证行车安全和公路两侧的清洁卫生。

（2）服务区、收费站等处的生活垃圾应定期清运至就近的城镇垃圾处理场

集中处理，严禁随意丢弃。

S21 阿勒泰至乌鲁木齐公路建设一期工程（黄花沟至乌鲁木齐段）环境影响报告书

133

7.环境经济损益分析

7.1 工程经济分析

7.1.1 国民经济评价及敏感性分析

本工程国民经济评价指标分析结果见表 7.1-1，敏感性分析结果见表 7.1-2.

表 7.1-1   国民经济评价指标分析结果表

指标 单位 计算结果（A） 评价标准（B） 经济比较 经济可行性

EIRR % 9.44 8 A＞B 可行

ENPV 万元 155271 0 A＞B 可行

ERBC —— 1.24 1 A＞B 可行

N 年 22 23 A＜B 可行

表 7.1-2   国民经济敏感性分析结果表

建设费用变动

效益变动
-20% -10% 0% 10% 20%

-20%

ENPV(万元) 124216.64  37204.75  -49807.13  -136819.01  -223830.90

EBCR 1.14  1.04 0.946 0.85  0.76

EIRR (%) 9.44% 8.40% 7.50% 6.73% 6.04%

-10%

ENPV(万元) 226755.60  139743.72  52731.83  -34280.05  -121291.93

EBCR 1.25 1.15 1.06 0.96  0.87

EIRR (%) 10.54% 9.44% 8.51% 7.69% 6.97%

0%

ENPV(万元) 329294.56  242282.68  155270.80  68258.91  -18752.97

EBCR 1.36 1.26 1.17 1.07 0.98

EIRR (%) 11.56% 10.42% 9.44% 8.59% 7.85%

10%

ENPV(万元) 431833.53  344821.64  257809.76  170797.88  83785.99

EBCR 1.47 1.38 1.28 1.19 1.09

EIRR (%) 12.52% 11.34% 10.33% 9.44% 8.67%

20%

ENPV(万元) 534372.49  447360.61  360348.72  273336.84  186324.96

EBCR 1.58 1.49 1.39 1.30 1.20

EIRR (%) 13.43% 12.21% 11.16% 10.25% 9.44%

本项目推荐方案国民经济内部收益率是 9.44%，高于 8%的社会折现率，经

济净现值为 155271 万元，费用效益比为 1.24，投资回收年限为 22 年（含建设期）。

经济费用效益分析敏感性分析结果表明，项目能承受费用和效益单向 10%的不利

变化，说明项目经济抗风险能力一般。本项目的各项评价指标具有经济可行性，

具有较好的国民经济效益。

7.1.2 财务评价

本工程财务分析及敏感性分析结果如下表 7.1-3。

S21 阿勒泰至乌鲁木齐公路建设一期工程（黄花沟至乌鲁木齐段）环境影响报告书

134

表 7.1-3   本工程财务分析及敏感性分析结果

本工程（运

营期）

建设里程

（公里）

投资估算

（亿元）
指标 FIRR

财务净现

值（万元）

投资回收

期（年）

效益比

（B/C）

20 年

352.33 102.9896

所得税前 9.73 991330 18.2 3.27

所得税后 8.69 731772 18.7 2.27

30 年 所得税前 11.99 2482891 18.2 10.77

所得税后 10.96 1892103 18.7 3.59

财务敏感性分析表明，本工程在财务评价期为 20 年的情况下，财务抗风险

能力较强；在财务评价期为 30 年的情况下，财务抗风险能力较强。从国民经济